conformidad con lo expuesto en la parte motiva de esta providencia.  

CUARTO: en consecuencia de lo anterior, afectar el riesgo inicial asegurado en la póliza 
de cumplimiento 008586 del 10 de enero de 2008, expedida por SEGUREXPO DE 
COLOMBIA S.A., por un valor de SETECIENTOS UN MILLONES SETECIENTOS 
VEINTIDÓS MIL SESENTA Y SIETE PESOS ($701.722.067), de conformidad con lo 
expuesto en la parte motiva de esta providencia. 

QUINTO: CONDENAR a SEGUREXPO DE COLOMBIA S.A., a pagar al INSTITUTO 
DE DESARROLLO URBANO -IDU la suma de SETECIENTOS UN MILLONES 
SETECIENTOS VEINTIDÓS MIL SESENTA Y SIETE PESOS ($701.722.067) por 
concepto de cláusula penal pecuniaria, en atención a la parte motiva de esta providencia 

SEXTO: LIQUIDAR judicialmente el contrato de obra 159 de 28 de diciembre de 2007, 
en el sentido de que la sociedad INGECONAS LTDA le debe al INSTITUTO DE 
DESARROLLO URBANO - IDU, la suma de MIL NOVECIENTOS SETENTA MILLONES 
CIENTO TRES MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y SIETE PESOS MCTE. 
($1.970.103.247), de acuerdo con la parte motiva de esta providencia.  

SÉPTIMO: NEGAR las demás pretensiones de la demanda de reconvención, en 
atención a las consideraciones de esta providencia.  

OCTAVO: Sin condena en costas, ni agencias en derecho en esta instancia”1.

[...]

que el plazo previsto para la construcción de las obras vence el 13 de diciembre de 2008 
y el contrato vence el 13 de enero de 2009. 8) Mediante el adicional No. 2 al contrato de 
obra 159 de 2007, suscrito el 18 de noviembre de 2008, las partes contratantes acordaron 
adicionar el valor del contrato en la suma de setecientos cincuenta millones de pesos 
M/CTE ($750.000.000) 9) Para las partes y para la interventoría del Contrato, ejercida por 
el CONSORCIO CG., es claro que al finiquitar el plazo estipulado para la construcción de 
las obras, no se alcanza a finalizar la totalidad de ellas. 7) [sic] Que durante la audiencia

[...]

mensuales, como se observa en la tabla que se anexa, y que, por tanto, se ajustan a lo 
consagrado en el parágrafo segundo del artículo 40 de la Ley 80 de 1993, es procedente 
suscribir el presente documento, de conformidad con las siguientes cláusulas: 

PRIMERA: VALOR. Adicionar al valor pactado en el contrato principal la suma de 
SETECIENTOS CINCUENTA MILLONES ($750.000.000,00) DE PESOS MONEDA 
CORRIENTE, equivalente a 1.625,1354 salarios mínimos legales mensuales vigentes 
para el año 2008 // PARÁGRAFO: IMPUTACIÓN PRESUPUESTAL. Para la presente 
adición se cuenta con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 7192 del 30 de

[...]

Ahora bien, en respuesta a la comunicación del asunto, anexo enviamos la valuación de 
mayores y menores cantidades de obra requeridas para la terminación del contrato de la 
referencia, cuyo balance final da un valor adicional de obras por la suma de 
SETECIENTOS SESENTA Y CUATRO MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y NUEVE 
MIL TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO PESOS 38/100 M/CTE. ($764.389.375,38). 
Suma que puede tener una variación una vez se revisen y pacten los APU's de obras no 
previstas (…). 

3. El balance actual de las obras se ve afectado principalmente por las siguientes 
actividades: 

108 C. llamamiento en garantía, pp. 118 – 119.